
Ano VII - nº 65 - 14/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 65 - Boletim Extraordinário Novembro/2017
Publicação: 14/11/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 65 - 14/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 65 - 14/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO  ........................................................... 4

PORTARIAS DA REITORIA ................................................................................... 5

RETIFICAÇÕES  .....................................................................................................12



Ano VII - nº 65 - 14/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 45 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a comissão de 
elaboração do Projeto Político Pedagógico do Campus Rio Branco. 

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO
RAIMARA NEVES DE SOUZA 2196542 PRESIDENTE
VANESSA PAULA PASKOALI 2196178 MEMBRO
FRANCISCO HELITON DO NASCIMENTO 2216691 MEMBRO
VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA 1989353 MEMBRO
JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO 1895021 MEMBRO
MARISA FONTANA 1222032 MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 46 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a comissão de 
elaboração do PPC de Especialização na área de Geografia do Campus Rio Branco. 

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO
LUCIO FLÁVIO ZACANELA DO CARMO 1445125 PRESIDENTE
RENATA GOMES DE ABREU 1927605 MEMBRO
CLEILTON SAMPAIO DE FARIAS 01796261 MEMBRO
RAIMARA NEVES DE SOUZA 2196542 MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano VII - nº 65 - 14/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DA REITORIA 

PORTARIA Nº 1573 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.003723/2017-50, reconduzida pela Portaria nº 1343 de 20/09/2017, publicada no Boletim 
de Serviços Extraordinário nº 49 de 22/09/2017, visando a ultimação dos trabalhos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 21 de novembro de 2017.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1574 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.012763/2017-92, designada pela Portaria nº 1306 de 14/09/2017, publicada no Boletim de 
Serviços Extraordinário nº 47 de 15/09/2017, em face das razões apresentadas pelo Presidente da 
Comissão Processante constantes do MEMO Nº 03/2017/CPAD, de 13 de novembro de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de novembro de 2017.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1578 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria IFAC/CSM nº 46 de 23 de outubro de 2017 publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário Ano VII, nº 60 de 26 de outubro de 2017.



Ano VII - nº 65 - 14/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de elaboração do 
Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Agropecuária, do Campus Sena Madureira, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, quais sejam:

NOMES SIAPE FUNÇÃO
Edvar de Souza da Silva 2013830 Presidente
Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618 Membro
Michael Franz Schmidlehner 2415040 Membro
Luiz Eduardo Barreto de Souza 1056947 Membro
Francisca Heliane Torres da Silva 2038538 Membro
Italva Miranda da Silva 1574951 Membro
Maria Almeida de Souza 2055914 Membro
Éderson Silva Silveira 2136988 Membro
Luciana da Conceição Castello Branco 2222988 Membro
Dayana Alves da Costa 1863660 Membro
Naje Clécio Nunes da Silva 1302619 Membro
Fábio Soares Pereira 2238794 Membro
Elizabeth Silva Ribeiro 2364126 Membro

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1579 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria IFAC nº 921 de 11 de julho de 2017, publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VII, nº 34 de 14 de julho de 2017.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Organizadora do II Congresso de Ciência e Tecnologia do IFAC – CONC&T.

COMISSÃO DE EXECUÇÃO
SIAPE NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
SETOR

1798122 Rosana Cavalcante dos Santos Presidente GABINETE
2731544 Luís Pedro de Melo Plese Vice-Presidente PROINP
1857988 Mariete Buriti de Souza Membro PROEX
1974644 Pedro Raimundo Soares de Souza Membro PROINP
2013887 Ana Paula Carneiro Pinheiro Membro PROINP
2021420 Reinaldo Maia Siqueira Membro PROINP
1931620 Janiffe Peres de Oliveira Membro PROINP



Ano VII - nº 65 - 14/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2238118 José Clínio Timóteo Correia Membro PROINP
1956073 Keliane Custódio de Souza Membro PROINP
1902244 Lívia Fernandes dos Santos Membro PROINP
2034364 Suelen da Silva Pereira Membro PROAD
1665374 Yanne Emelyn Souza Klein Membro PROAD
1908399 Edu Gomes da Silva Membro DSAES
1064683 Marcelo Maia Gomes Florentino Membro DSCOM
2341061 Lisânia Ghisi Gomes Membro DSCOM
2180391 Manassés de Oliveira Carvalho Membro DSCOM
1860406 Antoniete Buriti de Souza Alves Membro DSCOM
2345173 Natália Leite Lima Membro DSCOM
1448455 Ricardo Yamasaki Sassagawa Membro DSGTI
2903426 Emerson Antônio Saraiva Albuquerque Membro DSGTI
1888552 Helson da Silva Santana Ferreira Membro DSGTI
2238122 Eleandro Nogueira da Silva Membro DSGTI CRB
1927691 Ronald da Costa Castro Membro DSGTI CSM
2215100 Paulo Sérgio Tomé Membro DSGTI CXA
1792192 Fábio Storch de Oliveira Membro PROEX
1898258  Luana Oliveira de Melo Membro PROEX
1887554 Everaldo Araújo Ferreira Membro PROEX
2056947 Luiz Eduardo Guedes Conceição Membro PROEX
1975373 Marizete Pereira de Souza Membro PROEX
1984877 Irla de Oliveira Vidal Membro PROEX
1796574 Maria Freire da Costa Membro PROEX

COMISSÃO CAMPUS XAPURI - SEDE DO EVENTO
SIAPE NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
SETOR

1984880 JOEL BEZERRA LIMA Presidente Campus Xapuri
1971245 ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA Membro Campus Xapuri
1424861 SÉRGIO LUIZ PEREIRA NUNES Membro Campus Xapuri
2013876 ALDENICE DE NAZARÉ SILVA PEREIRA Membro Campus Xapuri
1177337 ALAN FERREIRA DO NASCIMENTO Membro Campus Xapuri
1888286 CLAUDIA ADRIANA MACEDO Membro Campus Xapuri
2211345 GLEYSSON DE PAULA TERRA Membro Campus Xapuri
1796215 IUSSENY DO NASCIMENTO SOARES VIEIRA Membro Campus Xapuri
2245046 LUCIANA RUFINO DE SOUZA Membro Campus Xapuri
2108823 MARIA APARECIDA DA COSTA ARAÚJO Membro Campus Xapuri
1719496 MARCEL ALEXANDRE DA SILVA SOUZA Membro Campus Xapuri
2063346 MARIA ELIENE MAIA BRAGA CÂNDIDO Membro Campus Xapuri
2215049 NAJARA VIDAL PANTOJA Membro Campus Xapuri
1871942 PAULO EDUARDO FERLINI TEIXEIRA Membro Campus Xapuri
2309410 RONETE PAVÃO DE OLIVEIRA CALIXTO SILVA Membro Campus Xapuri
1909136 RONILDO REZENDE DA SILVA Membro Campus Xapuri
2235672 SANDRO VARGAS DE MESQUITA Membro Campus Xapuri
2116989 THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO Membro Campus Xapuri
1131785 THASSIO KENNEDY SILVA OLIVEIRA Membro Campus Xapuri
2211756 TATIANE LOUREIRO DA SILVA Membro Campus Xapuri



Ano VII - nº 65 - 14/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

COMISSÃO CAMPUS BAIXADA DO SOL - SEDE DO EVENTO
SIAPE NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
SETOR

2009206 Hévea Monteiro Maciel Presidente Campus Baixada do Sol
2040901 Claudia Luiz da Silva Oliveira Membro Campus Baixada do Sol
20867335 Francileide Lopes do Nascimento Membro Campus Baixada do Sol
1794714 Charlys Roweder Membro Campus Baixada do Sol 

COMISSÃO CAMPUS RIO BRANCO – SEDE DO EVENTO
SIAPE NOME FUNÇÃO SETOR
1796778 Wemerson Fittipaldy De Oliveira Presidente Campus Rio Branco
1897118 Cesar Gomes de Freitas Membro Campus Rio Branco
1857784 Paula Daniele Batista Membro Campus Rio Branco
1032808 Suellen Cristina Enes Valentim silva Membro Campus Rio Branco
1634430 Diego Viana Melo Lima Membro Campus Rio Branco

COMISSÃO CAMPUS SENA MADUREIRA - SEDE DO EVENTO
SIAPE NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO SETOR
1574951 Italva Miranda da Silva Presidente Campus Sena Madureira
1798581 Francisca Iris Lopes Membro Campus Sena Madureira
1862665 Márcio Marques de Freitas Membro Campus Sena Madureira
2054140 Lívia da Silva Hoyle Membro Campus Sena Madureira
6996784 Jamila Nascimento Pontes Membro Campus Sena Madureira
1989356 Celso Antônio da Silveira Membro Campus Sena Madureira
2219328 Bruno Ferreira de Araújo Membro Campus Sena Madureira
2404980 Ruan de Souza Carvalho Membro Campus Sena Madureira
1302619 Naje Clécio Nunes da Silva Membro Campus Sena Madureira
2264595 Arielly Dayane Lima Ribeiro Membro Campus Sena Madureira
1992272 Marcelo Ramon da Silva Nunes Membro Campus Sena Madureira

2240856
Irlandia Costa da Silva Membro Campus Sena Madureira

2230861 José Brito de Souza Filho Membro Campus Sena Madureira
2236892 Milciane Dias do Rego Membro Campus Sena Madureira
2230432 Edeclan Damasceno Silva Membro Campus Sena Madureira
2055914 Maria Almeida de Sousa Membro Campus Sena Madureira

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1580 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:



Ano VII - nº 65 - 14/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 1492 de 26 de outubro de 2017, publicada em 26/10/2017, no Boletim 
de Serviço Extraordinário nº 60, Ano VII, pág. 14, 15 e 16.  

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão encarregada de realizar 
inventários patrimoniais de bens móveis e imóveis deste Instituto Federal de Ciência, Educação e Tec-
nologia do Acre – IFAC, compreendendo: uma Comissão Central composta por servidores da Reitoria e 
seis subcomissões a ela vinculadas, composta por servidores dos Campi:

Comissão Central:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Joseady Alves de Freitas 2773454 REITORIA Presidente
José Clínio Timóteo Correia 2238118 PROINP Membro
Raphael Nunes Noé 2240706 DISGP Membro
João Artur Avelino Leão 1867070 PROEN Membro

Subcomissão 1 – Campus Baixada do Sol:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Smaylle Sobralino Nobre 2230903 CBS Presidente
Francileide Lopes do Nascimento 2086735 CBS Membro
Antonia dos Santos da Silva 2196561 CBS Membro

Subcomissão 2 – Campus Rio Branco:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Paula Daniele Batista 1857784 CRB Presidente
Giovani da Silva Florêncio 1862644 CRB Membro
Kacia Nunes de Souza Cardeal 1876307 CRB Membro

Subcomissão 3 – Campus Xapuri:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Rosana Pereira Luz da Silva 1971245 CXA Presidente
Alan Ferreira do Nascimento 2177337 CXA Membro
Sandro Vargas de Mesquita 2235672 CXA Membro

Subcomissão 4 – Campus Tarauacá:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Janaina Bezerra de Freitas 2356290 CTC Presidente
Italo Asfury Silva 2356360 CTC Membro
Francisco Wenderson Pereira de Souza  2044716 CTC Membro

Subcomissão 5 – Campus Cruzeiro do Sul:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Max da Silva Teodoro 2419568 CCZ Presidente
João Rodrigues da Silva 2240655 CCZ Membro
Schumacher Andrade Bezerra 1277719 CCZ Membro

Subcomissão 6 – Campus Sena Madureira

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Leandreson da Cunha Pessoa 2419567 CSM Presidente
Márcio Marques de Freitas 1862665 CSM Membro



Ano VII - nº 65 - 14/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Francisca Heliane Torres da Silva 2038538 CSM Membro
Art. 2º A Comissão Central de que trata o artigo anterior, bem como as respectivas subcomissões terão 
que realizar os inventários de bens móveis e imóveis, observando as disposições contidas na Instrução 
Normativa SEDAP nº 205/1998, no Decreto nº 99.658/1990, na Portaria STN nº 448/2002 e na Lei nº 
4.320/1964.  

Art. 3º São atribuições das subcomissões de Inventários: 

Com relação aos Bens Móveis:
a) Conferir in loco todo o acervo patrimonial do campus;

b) Concomitantemente, avaliar o estado de conservação dos bens, relacionando a sua situação 
física, classificando-os como: bom, ocioso, recuperável, irrecuperável ou antieconômico, de 
acordo com a determinação contida no artigo 5° do Decreto              n° 99.658/1990;

c) Relacionar os bens permanentes pertencentes a outros setores internos ou a outro campus 
que ainda não foram transferidos pela unidade responsável do controle patrimonial;

d) Relacionar os bens permanentes em poder de terceiros;  

e) Relacionar todos os bens eventualmente não localizados na unidade inventariada;

f) Relacionar, separadamente, todos os bens permanentes eventualmente não tombados que 
forem identificados, para posterior fixação da(s) plaqueta(s) de tombamento(s), mediante 
orientações da PROAD/COPAL – Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio;

g) Relacionar todos os bens de terceiros que porventura estejam em uso na unidade, especifi-
cando a localização e o nome do proprietário;

h) Emitir o relatório final acerca das observações registradas ao longo do processo do inventário, 
constando das informações os procedimentos realizados, a situação geral do patrimônio da uni-
dade gestora e as recomendações para corrigir as irregularidades apontadas, assim como para 
eliminar ou reduzir o risco de sua ocorrência futura, se for o caso;

i) Utilizar ferramentas do SIPAC, sob orientação dos servidores da COPAL, de modo que as fina-
lizações dos inventários ocorram, também, de forma eletrônica.

j) Relacionar os nomes dos responsáveis e corresponsáveis pelo(s) bem(ns) para atualização de 
cada Unidade Administrativa, a fim de que a Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio possa 
realizar a atualização dos dados junto ao Sistema Patrimonial;

k) Emitir Termos de Responsabilidade Provisórios em nome dos responsáveis pela guarda dos 
bens, conforme modelo a ser disponibilizado pela COPAL, para posterior assinatura dos termos 
definitivos; 

l) Realizar outras atividades não listadas que forem julgadas necessárias para a correta conferência 
dos bens e a conclusão do inventário;  

m) Encaminhar o relatório final à Comissão Central, juntamente com cópia dos termos de respon-
sabilidade de que trata a alínea “k”, para fins de consolidação das informações e demais provi-
dências legais.  

Com relação aos Bens Imóveis:

n) Verificar os registros dos imóveis próprios, certificando se todas as suas edificações estão 
registradas em Cartório de Registros de Imóveis local, em nome da União ou do IFAC;

o) Apontar eventual necessidade de reparos, reformas ou adequações; 



Ano VII - nº 65 - 14/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

p) Realizar outras atividades não listadas que forem julgadas necessárias para a correta conferência 
dos bens e a conclusão do inventário;

q) Encaminhar o relatório final à Comissão Central para fins de consolidação das informações e 
demais providências legais.   

 
Art. 4º São atribuições da Comissão Central: 
 

a) Realizar a conferência dos bens móveis da Reitoria e Anexo, bem como todas as atividades 
relacionadas nas alíneas “b” a “l” do artigo anterior;

b) Consolidar as informações encaminhadas pelos Campi, confrontando-as com as constantes 
do Sistema de Patrimônio, para fins de elaboração do relatório final consolidado;      

c) Com relação ao inventário dos imóveis, além das atividades referente as alíneas “n” a 
“p”, a Comissão Central deverá verificar se todos os seus imóveis estão no SPIUnet - 
Sistema de Gerenciamento dos Imóveis de Uso Especial da União, mediante informações 
a serem fornecidas pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio;

d) Elaborar relatório final dos inventários de bens móveis e imóveis. 

Art. 5º O prazo para conclusão dos trabalhos e apresentação dos relatórios finais de que tratam os art. 2º 
e 3º desta portaria será de:

•	 Pelas Subcomissões: até o dia 29 de dezembro de 2017, considerando que todas as aquisições 
de bens móveis e imóveis que forem liquidadas até o fechamento do exercício de 2017, deverão 
estar relacionadas nos inventários realizados.  

•	 Pela Comissão Central: até o dia 31 de janeiro de 2018.

Art. 6º Eventuais dúvidas serão dirimidas pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 65 - 14/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 1534, de 06 de novembro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 64, de 
13/11/2017,

ONDE SE LÊ:
Comissão de Sindicância Investigativa

LEIA-SE:
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 1535, de 06 de novembro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 64, de 
13/11/2017,

ONDE SE LÊ:
Comissão de Sindicância Investigativa

LEIA-SE:
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na retificação da portaria nº 1385 de 02 de outubro de 2017, publicada no boletim Extraordinário nº 
57 de 11 de outubro de 2017, com base no processo nº 23244.011890/2017-74.

ONDE SE LÊ
Art. 1º REMOVER, a partir de 01 de janeiro de 2018 os servidores abaixo relacionados, considerando 
o resultado publicado pelo Edital Complementar nº 05, de 22 de agosto de 2017, referente ao Edital 
DISGP/IFAC nº 04 de 23 de agosto de 2017.
Nome/SIAPE Cargo Campus Origem Campus Destino



Ano VII - nº 65 - 14/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Antônio Fernando de 
Souza e Silva/1211323

Docente EBTT - Sociologia Tarauacá Sena Madureira

Art. 2º O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
data de 01 de janeiro de 2018 publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço, conforme 
Art. 18 da Lei 8112/1990.

LEIA-SE
Art. 1º REMOVER, a partir de 13 de novembro de 2017 os servidores abaixo relacionados, 
considerando o resultado publicado pelo Edital Complementar nº 05, de 22 de agosto de 2017, 
referente ao Edital DISGP/IFAC nº 04 de 23 de agosto de 2017.
Nome/SIAPE Cargo Campus Origem Campus Destino
Antônio Fernando de 
Souza e Silva/1211323

Docente EBTT - Sociologia Tarauacá Sena Madureira

Art. 2º O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar 
da data de 13 de novembro de 2017, publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço, 
conforme Art. 18 da Lei 8112/1990.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




